ANNO DOMINI CCCXCVII.

# SANCTUS PACIANUS

## BARCILONENSIS EPISCOPUS.

(Ex Galland. Vet. Patr. Biblioth. t. VII.)

### PROLEGOMENA.

I. Pacianum, eximium licet, Hispanarum decus, ex uno tamen Hieronymo inter veteres compertum habemus; qui et pauca de eo memoriae tradidit: unde sua reliqui sequioris aevi scriptores hausisse noscentur. Discimus ergo ex Doctore maximo (*a*), sanctum Pacianum Barcilonae in Pyrenæi jugis episcopum castitate et eloquentia floruisse, eumque tam vita quam sermone clarum, sub Theodosio principe jam ultima senectate vitam cum morte commutasse: ut propterea maxime claruerit beatus antistes circa Christi annum *ccclxx*, qui scilicet anno *cccxcn*, quo de eo scribebat Hieronymus, jam e vivis excesserat. Alibi vero sanctus Doctor ejus generis nobilitatem satis prodit, dum *Dextrum*, cui et librum suum *de Viris illustribus nuncupavit*, nostri *Paciani filium*, nondum ad sacerdotium electi, clarum apud seculum, et Christi fidei deditum memorat (*b*). Qua de re atto in loco mentionem rursus injiciens, haec habet (*c*): *Ante annos ferme decem, cum Dexter amicus meus qui praefecturam administravit prætorii, me rogasset ut auctorem nostræ religionis ei indicem texerem, etc.* Sic Hieronymus anno *cccc* de *Dextra Paciani Iffio*; qui postquam anno *ccclxxxviii* creatus fuit sub Theodosio magno comes rei private, anno denum *cccxv* sub Honorio prefecti prætorio munere functus hisse traditur, ut ex prosopographia Codicis Theodosiani colligimus (*d*).

M. Arque haec ab Hieronymo de Paciani cum Histori genere, tum vita integrante, episcopalis officii administratione ac doctrina laude, litterarum monumentis mandata comperimus, qui et iste de eo

(*a*) Hieron. de Vir. illustr., cap. 106.(*b*) Id., ibid., cap 132.(*c*) Id., lib. 4, contra Rufin., § 24.(*d*) Cod. Theod., tom. VI, part. II, pag. 49, edit. noviss.

A testata reliquit (*e*): *Scripsit, inquit, Pacianus varia opuscula, de quibus est Cervus, et contra Novatianos.* Et primum quidem hic nominatum opuseulum, *Cervus* inscriptum, prorsus interiit. Ejus meminit sanctus Pater in iis que adhuc superant (*f*): *ad quem locum de insolenti operis inscriptione nonnulla ex Cangio monuimus, quibus addas maxime velim cl. Tillemontio observata (*g*).*

Exstat vero alterum ejus meminit Hieronymus, *Paciani opus contra Novatianos*, tres videlicet ipsius epistolas ad Sympronianum Novatianum; quarum prima de *Catholico nomine*, secunda de *Symproniani litteris*, tertia demum contra tractatus Novatianorum seruntur inscriptiones: easque post annum *ccclxxvii* ab auctore conscriptas hinc arguit laudatus Tillemontius (*h*), quod Apollinaristas memoret (*i*).

Hoc porro epistolas excipit præclarum sane opuseulum, *Parænesis seu libellus exhortatorius ad paenitentiam*: cui denique accedit *Sermo de Baptismo*: utrumque nimis inter ea varia opuscula reponendum quæ, Hieronymo teste, scripturæ commissione perhibetur noster Barcilonensis antistes.

Hoc autem omnia Paciani opera ex principe Tiliana editione sedulo recensuimus; in capita seu sectiones distinximus, quæ anteā minus cominode continuo ductu cerebantur descripta: sed in illud maxime animum intendimus, quo textus in præcedentibus editis, pluribus in locis depravatus, ad pristinam integritatem restitueretur, aliquot subinde observationibus ad veram lectionem confirmandam subjectis.

(*e*) Hieron. de Vir. Illustr., cap. 106.(*f*) Pacian. Paræn. ad paenit., § 4. Vide infra.(*g*) Tillem. Mem. eod., tom. VIII, pag. 539.(*h*) Id., ibid.(*i*) Pacian. epist. 1, § 5. Vid. infra.

# SANCTI PACIANI

## EPISTOLÆ TRES

### AD SYMPRONIANUM NOVATIANUM.

#### EPISTOLA I.

*De Catholico nomine.*

Pacianus Symproniano fratri salutem.

I. Si non carnalis intentio, sed, ut ego arbitror,

**D**omino spiritualis est, domine, quod ex nobis fidem catholicæ veritatis examinas: tu potissimum quæ vel quam diversa sequereris indicare debueras, qui a rivulo procul in quantum apparel exorsus, fontem

atque origine principis Ecclesia non tenet : utique, aliqua causa pollicemur de unitate corporis nostrum solvisset, aperies : undari enim eas partes operae quibus medicina depositarunt. Nunc clauso, et ita differimus, litterarum eius, que membra nobis polli-  
cium curanda sint non videmus. Tanta enim a capite christiani heres existerunt, et nominum ipsorum sit volumen immensum. Nam ut Iudaeorum hereticos prætermittam, Dositheum Samaritanum, Sadduceos et Phariseos : quanti apostolorum temporibus emiserint, dimicare perlungum est : Si-  
mon magus, et Menander, et Nicolaus, et exteriori quos sana recordit obscuria. Quid <sup>a</sup> posterioribus temporibus Ebion, et Apelles, et Marcion, et Valentius et Cardon : nec longe post eos, Cataphryges et Novatiani, ut examina novella preteream? Quis ergo mihi peium per litteras refutandus est? Ipsa, si voles, nomine omnium charta noua capiet : nisi quod scriptis suis, posse tantum usqueaque damnantibus, secundum Phrygias te essentisse promuntias : Verum his ipsis, domine charissime, tam multiplex et diversus est error, ut non hoc unum in illis quod contra conscientiam sapienti, sed quasi quadam capita Ler-  
ixa excedenda sint.

H. Et primus dei plurimis numeris auctoribus : uero puto, et Graecus Blaesus iporum est : Theodosius quoque et Panteas, vestros aliquando docuere : ipsi illi Phrygias militares qui se auinates mentione-  
runt a Leyoio, se institutos a Proculo gloriamur : Montanum et Maximilium et Priscillam secuti, quam multipliatio controversias excitarunt de Paschali die, de Paraclete, de apostolis, de prophetis : multaque alia, sicut et hoc de Catholicismo nomine, de venia per-  
sonitatis. Quare si omnia ista discitore velimus, do-  
cili præsentia opus est : si haec sola que scribis non  
satis instruerem, sanna quia quoque modo adiun-  
tariihas servientium est, informandi tui gratia, sum-  
mam ad ea de quibus scribere dignatus es coulo-  
quimus. Si quid scire plenis de nostro voleas, oportet ut de tuo profitare simplicitus ; ne obscurius consulendo, non sciens nos facias, virum interrogos an laecas. Interea quod ad presentes pertinet, unde omnia te regendum volo, ne ob hoc ipsorum au-  
toritatem mutemus erroris ; quod, sicut vis, per or-  
deum totum nullus iustus est qui te revinceret, aut  
persuadere tibi possit contra quem crederes. Nam  
et si nos imperti, permissimus Dei Spiritus : et si  
nos infideles, fidati Deum, qui negare se nos potest  
(I Tim., ii, 15). Tunc porro, quod <sup>b</sup> obnidente, sa-  
cerdotibus Dei diu continuamente sunt trahit. Nos, in-  
quit Apostolus, taleni consuetudinem non habemus,  
nec Ecclesia Dei (1 Cor., xi, 16). Post unam corre-  
ptionem (Jn., iii, 10), sicut scis ipse, contentosus  
omniter. Persuadere autem quis aliquid possit in-  
vitio ? Tua ergo, frater, non illorum culpa est, si

tibi quod erat optimum, nemo persuasit. Nam et ho-  
die in popestate tua est ut nostra etiam scripta con-  
temnas, si ea mavis vincere quam probare. Cetera-  
rum et ipsi domino et apostolis ejus plurimi resti-  
terunt ; nec persuaderi veritas cuiquam potuit, nisi  
ei propria religione consenserit. Itaque, domine, et nos  
non ea fiducia scripsimus, qua repugnant ali-  
quid persuadere possimus ; sed ea fide qua volenti  
bonæ pacis adiutum non negemus ; quæ si animo tuo  
et cordi est, de Catholicismo nomine nullum habet esse  
luctum. Si enim per Deum id populus noster adi-  
piscitur ; nec interrogandum est, præcedente antie-  
ritate divina : si per hominem ; quando usurpatum,  
detegendum. Tunc si bonum nomen est, non recipit  
odium : si malum, caret invidia.

M. Novatianos audio de Novatiano vocari : secutus tamen in his, non nomen accuso : nec Montanus aliquis aut Phrygibus nomen objicit. Sed sub apostolis, inquit, nomen Catholicus vocabatur. Esto, sic fuerit, vel aliud indulge. Cum post aposto-  
los hereses emerisset, diversaque nominibus ce-  
lumbus Dei atque reginam lacerare per quartos et  
soindere intereretur : nonne cognomen suum plebs  
apostolica postulabat, quo incorrupti populi distin-  
gueret unitatem, ne intemerata Dei virginem er-  
ror aliquorum per membra laceraret ? Nonne appella-  
tione propria decuit caput principale signari ? Ego  
forte ingressus populosum urbem hodie, cum Mar-  
cionitas, cum Apollinaricos, Cataphrygas, Nova-  
tianos et ceteros ejusmodi compressem, qui se chri-  
stianos vocarent :

C que cognomine congregationem  
meæ plebis agnoscerem, nisi Catholicæ diceretur ?  
Age, quis ex alteris plebis nomina tanta largitus est ?  
Cur tot urbibus, tot nationibus eua quaque descrip-  
tio est ? Ipse ille qui catholicum nomen interrogat,  
causam sui nominis ne-ocit, si reponiam unde méhi  
traditum est. Certe non est ab homine mutualum,  
quod per secula tanta non cecidit. Catholicum istud  
nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonet,  
nec hereticos omnis auctores. Multos nos Spiritus  
sanctus uicuit, quem paroletum apostolis et ma-  
giistrum Deum misit e ecclesiis ; multa ratio, sicut dicit  
Paulus, et honestas, et, ut sit, ipsa natura. Quid ?  
Parva nobis de apostolice viris, parva de primis sa-  
cerdotibus, parva de beatissimo Cypriano martyre  
atque doctore currit auctoritas ? An volumus docere  
doctorem ? An sapientiores illo sumus, et spiritu  
carnis inflatur adversus eum, quem aterni Dei te-  
stem nobilis error et clarissima passionis corona  
produxit ? Quid tot earum partium sacerdotes, quos  
per totum orbem cum eodem Cypriano pax una so-  
lidavit ? Quid tot annos episcopi, tot martyres, tot  
confessores ? Age. Si illi usurpando nomini huius au-  
tores idonei non fuerint, nos idonei erimus negan-  
do ? Et nostram potius auctoritatem patres sequen-

pora Joannis apostoli referendus videtur.

<sup>b</sup> Obnidente. Ita ex amuletis resuscitamus. Editio,  
obtinendo. Id.

tur, et emendanda sanctorum cedet antiquitas, et jam putrescentia vitiis tempora canones apostolicae antiquitatis eradent?

IV. Nec tamen aestuas, frater: Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomem. Illud me nuncupat; istud ostendit: hoc probor, inde significor. Et si reddenda postremo Catholici vocabuli ratio est, et exprimenda de greca interpretatione Romana: Catholicus, ubi unum, vel, ut doctiores putant, obedientia omnium nuncupatur, mandatorum scilicet Dei. Unde Apostolus: *Si in omnibus obedientes estis* (II Cor. ii, 9). Et iterum: *Sicut enim per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi: sic per dicto audientiam unius, justi constituentur multi* (Rom. v, 19). Ergo qui Catholicus, idem justi obediens. Qui obediens, idem est Christianus: ita Catholicus, Christianus est. Quare ab haeretico nomine noster populus hac appellatione dividitur, cum Catholicus nuncupatur: sed et si Catholicus ubique unum est, sicut superiores putant, id ipsum David indicat dicens: *Asistit regina in ueste aurata et variegata* (Psal. xliv, 10), hoc est, una in omnibus. Et in Cantico cantorum Sponsus haec loquitur: *Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa est genitrici suae* (Cant., vi, 8). Et iterum: *Adducentur regi virginis post eam* (Ps. xliv, 15). Et adhuc: *Adolescentulae, quarum non est numerus* (Cant. vi, 7). Ergo in omnibus una, et una super omnia.

V. Si rationem nominis quæris, appetet. De poenitentia vero, Deus præstet ut nullis fidelibus necessaria sit; nemo post sacri fontis auxilium, foveam mortis incurrat: nec tarda solamina ingerere sacerdotes aut docere cogantur, ne peccandi iter aperiant, dum peccanti remedii blandiuntur. Sed nos hanc indulgentiam Dei nostri misericordiam, non beatis, nec ante peccatum, sed peccata detegimus: nec sanis medicinam, sed male habentibus nuntiamus. Si nihil in baptizatos possunt nequitæ spirituales, nihil fraus illa serpentis quæ primum subvertit hominem, quæ posteris ejus tot titulos damnationis impressit; si recessit a mundo, si regnare jam cœpimus, si nullum oculis, nullum manibus, nullum mentibus nostris crimen obrepit; abjiciatur hoc Dei donum, repellatur auxilium, nulla exomologesis, nulli gemitus audiantur; contemnat omne remedium superba justitia. Quod si haec homini suo Dominus providit; si idem statibus præmia, qui jacentibus remedia largitus est: desinite divinam accusare pietatem, aut tot cœlestis clementiae titulos objectu rigoris eradere, aut gratuita Domini bona inobsecrabilis asperitate prohibere.

\* Sed peccata. Sed post peccata legendum videtur. Atque ita ediderunt Lugdunenses.

<sup>b</sup> Et qui reflectat.... irrogatam. Veterem interpres secutus, hunc Joeliis ii, 13, locum tum hic, tum infra, epist. 3, cap. 21, reddit auctor juxta LXX, *xai peiravoōn kτi ταις xaxiai*. Vulg. *prestabilis super malitia*. Eodem modo quo sanctus Paternoster, recitat eadem Joeliis verba sanctus Cyprianus de Laps., ad finem, *de Bono patient. sub init.*, et epist. 55 ad Antonian., pagg. 138, 211 et 111, edit. Oxon. At ubique pro reflectat legit flectat, et irrogatam pro irro-

A Non largimur ista de nostro. Convertimini ad me, dicit Dominus, simulque jejunio, et fletu, et planctu, scindite corda vestra (Joel. ii, 12). Et iterum: Relinquat impius vias suas, et vir facinorosus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur (Is. xlvi, 7). Itemque Propheta in hunc modum clamat: *Quoniam Deus pius, et misericordia et patientis est, b et qui reflectat sententiam adversus malitias irrogatam* (Joel. ii, 13). Habetne tam diutinum serpens venenum, et Christus non habet medicinam? Diabolus in mundo interficit, Christus hic non potest subvenire? Pigeat sane peccare, sed paenitere non plegeat. Pudeat periclitari, sed non pudeat liberari. Quis naufragio tabulam, ne evadat, eripiet? Quis sanandis vulneribus invidebit? An non David dicit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis stratum meum rigabo* (Ps. vi, 7). Et iterum: *Peccatum meum ego agnosco, et facinus meum non texi* (Ps. xxxi, 5). Et adhuc: *Dixi: prosequar adversum me delictum meum Deo meo, et tu remisisti impietatem cordis* (Ibid.). Nonne ille post cœdis et adulterii reatum, pro Bethsabee poenitenti, Propheta respondit: *Dominus abstulit a te peccatum tuum* (II Reg. xii, 13). Num Babylonium regem post tot idololatriæ facinora damnatum, exomologesis non liberavit? Et quid est quod ait Dominus: *Nonne qui ceciderit, resurget, et qui aversus fuerit, convertetur* (Jer. viii, 4)? Quid illa tot similitudinum dominicarum argumenta respondent? Quod drachmam invenit mulier, et gratulatur inventam; quod pastor ovem reportat erraticam; quod filio revertenti, post prodacta omnia dona, et cum meretricibus et fornicatoriis nepotata, pater blandus occurrit, et invidum fratrem ostensa ratione castigat? *Filius, inquiens, meus hic mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est* (Luc. xv, 32). Quid ille in via vulneratus, a Levita et sacerdote præteritus? Nonne curatur? Revolve que Spiritus dicat ecclesiis (Apoc. ii): Ephesios deserte dilectionis accusat: *stuprum Thyatirenis imputat; Sardos in opere cessantes, Pergamenos docentes diversa reprehendit; Laodicenorum divitias inurit; et tamen omnes ad paenitentiam satisfactione invitat*. Quid Apostolus ad Corinthios cum ita dicit: *Ne cum venero, lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt paenitentiam ex his quæ ante gesserunt in fornicatione et immunditia suis* (II Cor. xii, 21). Quid, cum rursus ad Galatas? Si quis præventus fuerit in aliquo delicto (Gal. 6, 1); id est, quocumque, vos qui spiritales estis, instruite eusmodi in spiritu mansuetudinis, cavens ne et tu ten-

gatam: quam equidem posteriorem lectionem alteri Cyprianicæ prætulerim.

<sup>c</sup> Prodacta. Ita quoque Tertullianus, de Pud., c. 8: *Minor filius, prodacta substantia Dei, in aliena regione mendicat.*

<sup>d</sup> Nepotata. Perperam rescripsere Lugdunenses epotata. Tertullianus in *Apolog.*, cap. 46: *Aristippus in purpura sub magna gravitatis specie nepotatur. Ad quem locum notat Hayrcampius, verbum hujusmodi a prodigiis nepotulis translatum. Plura dabit Cangius in Glossario.* Digitized by Google

teris. At numquid paterfamilias, in magna domo, argentea tantum et aurea vasa custodit? Nonne et fictilia et lignea, et composita quedam et resecta dignatur? Nunc gaudeo, inquit Apostolus, quia *confratisti estis ad penitentiam* (II Cor. vii, 9). Et iterum: Quia secundum Deum tristitia, penitentiam, in salutem, stabilem operatur (*Ibid.* 10).

VI. Sed pœnitere non licuit. Nemo sine fructu imperat laborem: *Dignus est enim mercenarius mercede sua* (Matth. x, 10; Luc. x, 7). Numquam Deus non pœnitenti comminaretur, nisi ignosceret pœnitenti. Solus hoc, inquires, Deus poterit. Verum est: sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: *Quæ ligaveritis in terris, ligata erunt et in cælis* B (Matth. xvi, 19; Joan. xx, 23)? Cur hoc, si ligare hominibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc, non aliis quam Apostolis imperatum est. Quod si uno in loco, et resolutio vinculum et sacramenti potestas datur; aut totum ad nos ex apostolorum forma et potestate deductum est; aut nec illud ex decretis relaxatum est. *Ego, inquit, fundamentum posui; alius autem superædificat* (I Cor. iii, 10). Hoc ergo superædificantes, quod Apostolorum doctrina fundavit. Denique et episcopi, Apostoli nominantur, sicut de Epaphroditō Paulus edisserit: *Fratrem et commilitonem, inquit, meum; vestrum autem apostolum* (Philip. ii, 25). Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, majorum et longe charismatum ad episcopos inde descendit; et ligandi quoque jus adsuit atque solvendi. *Quod etsi nos ob nostra peccata temerarie vindicamus; Deus tamen illud, ut sanctis et Apostolorum cathedram tenentibus, non negabit; qui episcopis, etiam Unici sui nomen induxit.*

VII. Plura scriberem, frater, ni et celeritate pueri revertentis urgerer, et vel præsenti tibi, vel <sup>a</sup> de omni proposito consienti, copiosiora servarem. Nemo episcopum hominis contemplatione despiciat. Recordemur, quod Petrus Apostolus Dominum nostrum Episcopum nominarit; Sed conversi, inquit, modo ad episcopum et pastorem animarum vestiarum (I Petr. ii, 25). Quid episcopo negabitur, in quo Dei nomen operatur? Reddet quidem illi rationem, si quid perperam fecerit, vel si corrupte et impie judicarit. Nec præjudicatur Deo, quo minus mali ædificatoris opera rescindat: interea si pia illa administratio est, adjutor Dei operum perseverat. Ecce Apostolus ad laicos scribit: *Si cui quid donatis, et ego: Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi; ut non possideatur a satana; non enim versutias ejus ignoramus* (II Cor. ii, 10, 11). Si autem quod laici donant, Apostolus donasse se dicit; quod episcopus fecerit, qualiter respetur?

<sup>a</sup> *De omni proposito.* Perplacet Latinii conjectura legentis de nomine prop. ut hic respiciat Pacianus epistolæ argumentum, de Catholico nomine inscriptæ.

A Ergo nec baptismus, nec criminum remissio, nec innovatio corporis, sanctæ potestati ejus indulta est; quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque id ex apostolico jure defluxit. Scio, frater, hanc ipsam pœnitentiac veniam non passim omnibus dari, nec ante quam aut interpretatio divinæ voluntatis, aut forsitan visitatio fuerit, relaxari. Magno pondere magnoque libramine post multos gemitus effusionemque lacrymarum, post totius ecclesiæ processus, ita veniam veræ pœnitentiae non negari, ut iudicatuero Christo, nemo præjudicet. Si apertius, quid tu sentias, scripseris, frater; plenius instrueris.

## EPISTOLA II.

## De Symproniani litteris.

Pacianus episcopus Symproniano fratri salutem.

I. In quæstione prolixa, quantum potero brevitatem sequar. Neque tibi, frater, sub interrogations bonæ specie, occulta verborum tela jaculanti atque objicienti, quæ ipse machinare, aliquam vicem malitiæ repensabo. *Orare pro persequentiibus jubemur, maledicentibusque benedicere* (Matth. v, 44). Fraus enim quasi vulpeculæ, vis autem leonis est: utrumque ab homine alienissimum; sed fraus odio digna majore. Nam cum plus nocere credas, quasi ignarus interrogas; cum docere te putes, simulas eruditiri. *Rabbi*, Dominum vocabant veteres Pharisæi, cum ænigmata legis opponerent; *Magistrum* appellabant, cum sibi omne magisterium vindicarent. Quidlibet agas, frater, totum ex me simpliciter recognoscas. C Malo imperitus, quam malitiosus intelligi: nullo fatuus quam callidus judicari. Quare prius quam rationem fidei nostræ (de qua moveris) assignem, accipe pauca de litteris tuis quas tractatui prætulisti.

II. Refectum esse te dicis prioribus epistolis meis, et statim addis me cum amaritudine respondisse quæ scripserim. Si amara resciunt, quid dulcia operentur ignoro; nisi quia, ut in medicinæ poculis, solet amarum magis quam dulce medicari. Sed quæso, litteras meas repeatas, an aliquo felle respersæ sint, quid superbum, quid insuave responderim. Plures me, ais, haereses nominasse, de quibus nemo quæsierit. Age, quid tua si haereticus non eras? Qui cum de fide nostra moveres quæstionem, D et doceri velle te dices, scripsi ignorantia causas esse multiplices, quæ vos potissimum haberet, ut aperires, ne retexendis pluribus æstuarem. De Catholico nomine multa respondi placide. Dixi enim, nihil alterius interesse quid alias vocaretur. Ac si vim nominis postulares, quodcumque illud esse mirandum, seu unum in omnibus, seu unum super omnia, seu quod ante non dixi, filius regis, id est populus Christianus. Adeo certe non iuditum nobis quod per saecula tanta non caderet. Et sane gratulor quod licet alios anteposueris, etiam circa nos assentiare de nomine. Quid si negares? Natura clamaret,

legentis de nomine prop. ut hic respiciat Pacianus epistolæ argumentum, de Catholico nomine inscriptæ.

Aut si adhuc dubitas, taceamus. Ambo, quod vocabimur, hoc erimus teste nominis vetustate. Casterum si pertinacius flagitaveris, vide ne tibi vir ille virtutis exclamet : *Quid interrogas nomen meum? Et ipsum est mirabile* (*Judic.* xii, 18). Tunc addidisti sane, unde Catholici nomen hoc trahere, non esse reputandum; quia nec Valentini si a Valentino, nec Phrygibus si a Phrygia, nec Novatianis si a Novatiano vocarentur, impulari soleant.

III. Hic tu graviter commoveris, et quasi aculeo, fixus erigeris; nam sic iratus exclamae: Numquid Cypriano sancto viro hoc obest, quod populus ejus apostaticum nomen habet, vel Capitolinum, vel <sup>a</sup> *Syndreum?* Conviciaris; et eoce non moveor. Horumne aliquid appellati sumus? Interroga sacerdolum, frater, totoque ex ordine annos; an nobis nomen hoc hæserit, an Cypriani populus aliud quam Catholicus nominatus sit. Numquam nomen ullum ex his audivi. Jam vide, si vocari aliquis eo nomine potuit, quod sibi nescit impositum. Quid ergo? Maledicta sunt ista, non nomina; et maledicta irascientium, maledicta petulantium. Quovis et ego vos possum appellare nominibus, si liceat irasci. Cyprianum sanctum vocas, et populum ejus apostaticum? Quomodo? si initium <sup>b</sup> *sancuum*, et farina; et si radix sancta, et rami (*Rom.* xi, 16). Ego apostaticus, an Novatus? Novatus, inquam, patre prodito, Ecclesia derelicta, partu uxoris effuso? Ego apostaticus, an Novatianus, quem absentem episcopum episcopum finxit; quem consecrante nullo, linteata sedes accepit? Verum ista posterius: interim ipsi vos dicte quid vocemini. Negatisne Novatianos a Novatiano vocari? Quodlibet nonna imponas, semper istud hæreibit. Scrutare totos (si videtur) annales, et crede tot seculis: respondebis Christianum. Inquirente me genus sectæ; Novatianum non inficiaberis. Nec tamen ego Novatiani cui nomen accuso, quod toties requisitum circumloquentibus lineis, et operto quodam sinu claudis. Fatere simpliciter: nihil est sceleris in nomine. Quid te toties interrogatus abscondis? quid causam nominis erubescis? Cum primum scripseras, Cataphrygem putabam. Tunc secundis quidem litteris confiteria? Meo invides nomini, et tuum vitas? Vide qui sit pudoris in causa, quæ refugit quod vocatur.

IV. Quæ castigas et agis? Quasi ad rhetorem venierimus, aut ars sit tractanda, aut de versibus Virgilii, versus enarrarem? Cum plures hereticos nominasse, addidi: <sup>c</sup> *Et quos fama recondit obscura.* Et unde tu hoc de Virgilii versus tractum putas, si Virgilium omnino nouoveras? Atqui mago, non ex ordine versum, posui. Dixi enim: *Quos fama re-*

<sup>a</sup> *Syndreum.* Arbitror hic legendum τυνηδρον. Est autem conviciant a Concilio nomine deductum in iudicium Cypriani. *Tellus.*

<sup>b</sup> Si initium sanctum, et farina. *Rom.* xi, 16: εἰ δὲ ἀπαρχὴ αὕτη, καὶ τὸ φύραμ. *Vulg.*, *Quod si delibato sancta, et massa.*

<sup>c</sup> *Et quos fama recondit obscura.* Huc scripseraat tector epist. 1, § 1. Mox forte legendum Alquin

*A condit obscura;* ut loquentibus moris est, ex copia sermonis humanæ dicere aliquid quod ante dictum sit. Tu vero verbum sua ordine sua compage repetis. Adeo Virgilium plus amas, ut non fas fieri patas, si verbum ejus defringeras? Et tamen ego a parvulo didiceram. Quid mirum si tu ea inedita quæ sciebam? In te, frater, traditæ est labor, ut ea sume demum legas quæ lecta quondam: ab aliis erubescas? Laudes institueram, Erubescas loquentem tam accusare debebis, quam Cretos Graecos, quam Particos Partibus, quam Punicos Punicos: Media, Ægyptios, Hebrews sua lingue est secundum copias Demosthenis, qui eam in centum viginti ora modulans est. Poeticum verbum episopus dixit. Quid Paulus Apostolus? Erubescas, cum Atheniensem illum versus et dixit et comprobat? Nam in Actis Apostolorum ita posuit: *Quidam etiam secundum nos dixerunt: Εγεις namque genus omnes: omni igitur genere simus Dei* (*Act. xvi, 28, 29*). Et natus ad Titum dixit: *Dicit quidam ex illis proprieas omnia propheta, Cretenses semper mendaces, mala beatæ, ventres pugri* (*Tit. i, 12, 13*). Et addidit: *Testimonium hoc regum est.* Sic peccatum exemplo: nec rebatores sumus, sed quamvisque vocem, copiam Dei credimus. Latinum, Ægyptium, Athene, Thessaliam, Arabes, Hispani Deum confidimus; omnes linguae Spiritus sanctus intelligit. Tu ipse unus, litteras tue vitæcedro perlamus propter carissimas hostiles manusram? Quarum, ore, numerum? An que inventarint litteras et scripserint chartas quæ tunc posse conueniant? Dic, ero, frater, muse litteras repescerunt? Nonne per Dominum omnia, et a Deo omnia? Propter illas et centum et viginti linguae, sicut adhuc alia manuam? Hesiodus istud in Heliconem mentitur eam, sed Atheniensium studio, quibus, ut Apostolus ait, nihil vobat nisi loqui (*Act. xvi, 24*). Nos teste Apostolo (*1 Cor. xiv, 10, 18*), omnium vocum radios, omnium genera linguarum a Deo inspirata retinemus. Hypothesi tamen, frater, si quid et tu de tuo amore percussamis, et Novatiani philosophiam per quam illa in naufragium religionis incurrit, cum Hesiodi auctoritate conjugas. Verumtamen Apostoli nominis debueras, qui ait: *Videte ne quia vos decipitis per philosophiam et inanem seductionem* (*Coloss. ii, 8*).

V. Jam quale illud est quod Catholicis impudendum putas, si quando vos reges aut imperia persecuta sunt? Ergo e contrario vobis debuit impuniti quoties regum <sup>d</sup> et persecutionem Catholicæ perulerunt: aliquo nostro pagani principes, persecuti sunt. Vos Christianorum odio pertulisti? Sed nostri magis questi sunt. Videlicet qui hoc fecisti, quæ mente, quo spiritu; pacemque an discordia proco-

ego.

<sup>d</sup> *Centum et viginti linguae.* Eadem paulo ante insinuas auctor. Celestius tamen ad *Recognit.* lib. II, cap. 42, conjicit scripsisse Pacianum lxx. lingues: unde levi mutatione ortus numerus cxx.

<sup>e</sup> *Regum et pers.* Tillus supplet impietatem et pers. Et paulo post pro quaesi senti, legit quæ debuerunt.

rari. Verum et si quidam eorum deliquerunt, inquit, numquid fidem Dei destruerunt (Rom. iii, 3)? Nec tamen tu querelam putas suos nostrorum. Sed enim per nos traxi fidem Christiani principes esse cœpiscerat; ipsi principes Catholicos, hoc est sua parti faveentes proprio dolore conmisi sunt; nisi forte Danieli imputabilius quod a Dario vindicatus est; aut Esteri sanctissimæ feminæ, cum pro ea dux regis occiditur; aut tribus pueris, quos propter eos post experimenta flammistarum, profanis et incredulitatem Babylonius communicator. Nomine Simoni Petrus, a judice astipulante, confundit? Non Helima, faveante Sergio, Paulus exēscat?<sup>a</sup> Vindicatus esset et Hierosolymis, si quid fidei ligatus habuisset. Nescia servire ipsas innocentias potestates, et in bona saeculari patribus ministrare? Sic ut Apostolus dicit: Principes non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non timore potestatur?<sup>b</sup> Bonum fac, et habebis landom ex ea per Dominum: Minister enim est tibi in bonum (Rom. xii, 3, 4). Et tamen ego de nullo quesitus sum, do nemine vindicatus. Nec impedit mali Novationis puto, quoniam parvitate si vellem atque defactu poterem gloriar. Ecce plebs tua imperatori nullus accusat, et solus es. Oportet nos tamen omnes stare ante tribunal Dei (Rom. xiv, 10; II Cor. v, 19). Quod unum scio, quereretur Novatianni, si causa eorum, esse illis grata principibus.

VI. Utilius esset, ait, vincere quam placere. At qui vincendi ardore ducuntur, contentione proficiunt. Apostolus vero ait: Si quis autem videtur contentius esse, nos talem conquietudinem non habemus, nec Ecclesia Dei (I Cor. ix, 16). Contra de studio placeundi: Omnibus, insinuit, per omnia placebo, non querens quod mihi utille sit, sed quod multis, ut salvenerit (I Cor. x, 33). Vos autem dum vestra non fratrum conmoda cogitatis, vincendo invictis elidere, quam placendo recreare. Malum bono vieisse, rationis est; ceterum in quaevaque causa vello superare, presumptio insana est. Non de Apostolico jure, sed de Greco, apud quos scriptum putatur, omnem mensem Lacedemoniorum inflammatum esse cupiditate viuendi. Sus quoque ille lutulentus, et insana tigrit, quid aliud velint nisi vincere quam placere? Vacare tibi scribis; et ideo te contentiosa delectant. Mili vero catholicis negotiis occupato, post triginta ferme dies litteræ tue tradidit suam, post alios quadragesima repetitæ.

VII. Irascimur ait; absit. Stimulati ut apem credo, quæ interdum aculeo, mella defondit. Verum recole utriusque litteras; jam videbis spiculismus an florit.

<sup>a</sup> Judice astipulante. Observat cl. Mazochius in Comment. ad marmor. Neapol. Kafend. vol. HI, pag. 87<sup>e</sup>, hic tangit a Paclao Renato Petri cum Simone conflictum. Porro, subdit, illud judice astipulante posset ad quemvis judicem qui certaini præfuisset, referri: nisi apud Neronem regem suis depugnatum Philistinus scriptisset, ubi de Simonis hæresi edisserit. Mox post Latinum et Mazochium l. c., Non Heliam, sive Elymam reascriptum, ubi

A bus paginam copieramus. De similibus quidem Apostolus, quos operat et indentari (Ili. I, 11). Sed attende. Nos tecum quasi columbae, ore polita quan- dente, cunctigimus. Ultimam verum esset quoniam decevi velle te dicis! juis ipso tibi manibus meis sancti Spiritus unguis suggererem. Amas me? Non levi, seio. Sed tunc deorum amares, si non diversa sentires, atque operi meo blandus accederes. Cyprianus epistolas natali placebo miraris? Quidne hecat martyris et catholicæ sacerdotis? Novationis mali iug- eria? Philosophum scandi hisse audiri; nec satio minor ab Ecclesia Dei vivi degenerans. Cognoscu, radicea legis antiqua, fontem veteris populi reli- quie, Cornelius invadentem, Novatius incutientem, sive consecratione legitima episcopatu*m* fa- ciat, idemque nec factum per epistolam eorum qui se Confessores esse stimularent, qui matris amoris membra divellentes. Hoc ego tibi, frater, con- fessione testificor, litteris approbabeo. Ha tuus iste philosorbus, sapientiam suam querens statuere, sicut Apostolus ait (Rom. I, 3), sapientia Dei non est sub- jacens; quoniam per sapientiam suam misericordia nostra recognoscit sapientiam Dei. Nam quid, ante passum Novationis mali, et Cyprianum diligenter subiungit; Procedit me ad teccariis mensa; vide quatuor, respondet iste. Novatiusque martyrum numerorum tutia, nec ex verbis beatissimi Cypriani audiunt istud aut locutum est. Habet enim epistolas quibus Cornelius Urbis episcopatu*m*, cui tunc Novationus inviderat, iniurie principibus resistenter, sepe confessum, sepe vexatum refect; plurimis Confessoribus, pluri- mis quoque Martyribus ducem factum, et cum plurimi gloriose coronati viventib[us] tunc Novationo etiamque securo. Nam et ideo ab ecclesia Christi recesserat, ne illum labor confessionis urget. Quij primum stimulatus in via, episcopatum Corinthon, ferebat; inde se Novato, paucorumq[ue] epistolis derisus addixerat. Haec te omnia de Novatione Cypriani, littera perdocebunt. Porro etiam si passus est aliquid Novationus, non tamquam etiam occisus: etiam si occisus, non tamquam corporatus. Quidne? Extra Ecclesiæ pacem, extra concordiam, extra eam matrem cuius portio debet esse qui martyris est. Audi Apostolum: Et si habero otium fidem, ita ut monachus trans- feram; charitatem autem non habeam, nihil sum. Et D si in cibos pauperum divisorum omnem substantiam meam, et si tradidero corpus meum ad comburendum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. XIII, 2, 3). Cyprianus autem in concordia opidum, in pace communis, in Confessorum grege passus est, et a sepe confessus iteratis persecuti-

editi habent Num.

<sup>b</sup> Vindicatus esset etc. Locus hic obscurior. Tit.

<sup>c</sup> Indentari. Id est, redargiri. Eodem verbo nititur Lucifer Caralitanus lib. II pro S. Athanasio cap. 40, ut ad eum locum anidivitatem, ubi et istum Pacioni adduximus. Ita Paulinum textum reddidit vetus interpres. Videsis tom. VI nostræ Brit. PP. pag. 195, fol. 4

bus, et multa laceratione vexatus, et novissime salutari calice propinatus est. Hoc sicut coronari. Quare sibi habeat Novatianus epistolas suas; sibi tumorem, sibi superbiam, qua dum in altum levatur, elisus est; dum nemini parcit, effusus. En qui salutis viam fratribus inexorabili religione præcludat! En qui se <sup>a</sup> palam ferre, et aream Domini purgare confidat!

VIII. Miserere tui, Symproniane frater, nec te Novatianus sub hac fronte decipiat; et ideo justior putetur, quia reliquos sui comparatione despexit. Sæpe fiduciam mentitur audacia; et desperatis quibusque peccatoribus, falsa bonæ conscientiæ imago blanditur. Contra vero omnis humilitas innocentia est, etiam illa debitrix, etiam illa peccatrix, etiam illa quæ animam suam cum peccatore blanditur. *Dele me*, inquit Moyses (*Exod. xxii, 32*), *de libro quem scripsi*; ne peccatores perirent. *Optaveram*, inquit Apostolus, *anathema esse ipse ego in Christo pro fratribus meis, cognatis secundum carnem* (*Rom. ix, 3*). Utique ambo pro peccatoribus deprecantur; et propter hoc, Deum nec Moyses nec Paulus offendit. Novatianus his melior? Emendator Prophetarum? doctor Apostolorum? Jam cum Christio videatur ut idem Moyses? Jam ut Paulus in tertium cœlum sublimis evehitur? Jam neglectis omnibus solus auditur? Hæc ad litteras tuas respondisse suffecerit. Sed quia de pœnitentia non agenda, vel ante baptismum agenda latius disputasti; multisque capitulis exemplorum, tractatus ipsius paginam referisti, respondebo ad singula ex abundanti: quæ fides ve-  
rior habeat, non tacebo. Tu, ut auditui nostro largiter imperare dignatus es, benignam rursus vicem præbeto traxisti. Præstabit fortasse Dominus, ut qui nos tibi patienter obtulimus, fructum aliquem de tua etiam patientia reportemus. Dominus te in æternum custodire et protegere dignetur, et Christianum atque Catholicum vivere faciat, et concordare nobiscum. Amen.

### EPISTOLA III.

*Contra tractatus Novatianorum.*

Pacianus episcopus Symproniano fratri salutem.

I. Tractatus omnis Novatianorum quem ad me consertis undique propositionibus destinasti, Symproniane frater, hoc continet: Quod post baptismum pœnitere non licet; quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit, immo quod ipsa pereat recipiendo peccantes. Præclarus honos, singularis auctoritas, magna constantia; rejicere nocentes, attactus peccantium fugere, innocentiae suæ male considerare. Quis hoc vindicat, frater, Moyses, an Paulus, an Christus? At Moyses deleri e libro pro blasphematoribus optat (*Exod. xxxii, 32*): et Paulus *anathema esse pro fratribus* (*Rom. ix, 3*); et ipse Dominus pro injustis pati mavult. Nullus horum, inquires. Quis ergo? Novatianus hoc præcepit. Immaculatus aliquis et purus, qui Novatum non audierit.

<sup>a</sup> *Palam ferre. Al., paleam auferre: minus recte, Latinio judice.*

A qui numquam Ecclesiam deseruerit, qui ab episcopis episcopus factus sit, qui jure ordinario consecratus, qui vacantem cathedram in Ecclesia consecutus? Quid ad te? inquires; Novatianus hoc docuit. At vel quando, frater, quibusve temporibus? Statim post Domini passionem? post Decii principatum, id est, post trecentos prope annos dominicæ passionis. Quid ergo tunc? Prophetas secutus est ut *Cataphryges*, an <sup>b</sup> *Philomenem* aliquam, ut *Apelles*; an ipse tantum auctoritatis accepit? Linguis locutus est? Prophetavit? Suscitare mortuos potuit? Horum enim aliquid habere debuerat, ut evangelium novi juris induceret. Et si contra clamet Apostolus; *Liceat nos, aut angelus de cœlo evangelizarerit præterquam quod evangelizarimus vobis, anathema sit* (*Gal. i, 8*). Novatianus sic intellexit, inquires: sed Christus hoc docuit. Ergo a Christi <sup>c</sup> usque Decii principatum nullus intelligens? Post Decium denique omnis episcopus impatiens; omnes alii dissoluti qui se miscere perditis mallen, qui perire cum miseris, qui alieno vulnere vulnerari? Novatiano vindice, justitia liberatur; auctore, corrigitur quidquid erravit.

II. Age, inquires, certemus exemplis et ratione pugnemus. At ego hoc usque securus: ipsa Ecclesia serie, congregationis antiquæ pace contentus: nulla discordie studia didici, nulla certaminum argumenta quæsivi. Tu postquam a reliquo corpore segregatus es et a matre divisus; ut rationem facti tui redderes, totos librorum recessus assiduus scrutator inquiris: occulta quæque sollicitas: quidquid exinde securum est, inquietas. Nostri nihil ultro disputavere majores: nuda est apud nos ipsa securitas: quid attuleris de tua parte munitum? Ego nescio quid Novatianus egredit, quid Novatus admiserit, quid Evaristus tumuerit, quid Nicostratus nuntiaverit: arma vestra dum despicio, non novi; vide si cum inermi veritate configis. Exspectemus tamen quid objicias, quid loquaris. Poteratne vel nuda veritas, innocentiae impenita subsistere? Proponis, et recte quidem, Ecclesiam esse populum ex aqua et Spiritu sancto renovatum, sine negatione nominis Christi, templum et domum Dei, columnam et stabilimentum veritatis (*I Tim. iii, 15*), virginem sanctam castissimis sensibus, sponsam Christi ex ossibus ejus et carne (*Ephes. v, 30*), non habentem maculam neque rugam (*Ibid., 27*), integra evangeliorum jura servantem. Quis hoc nostrum negat? Quin etiam addimus, Ecclesiam esse reginam in veste aurata et variegata (*Psal. xliv, 10*), secundam vitam in lateribus domus Domini (*Psal. cxxvii, 3*); Matrem adolescentularum, quarum non est numerus *Cant. vi, 7*; Unam: preciosam columbam matris suæ, atque perfectam (*Ibid., 8*): Ipsam omnium matrem ædificatam in fundamentis Prophetarum et Apostolorum, et ipso angulari lapide Iesu Christo (*Ephes. ii, 20*): Domum magnam vasorum omnium diversitate locupletatam.

III. Sed hæc nostra posterius; interim tua illa vi-

<sup>b</sup> *Philomenem. Leg. Philomenam. Til.*

<sup>c</sup> *A Christi. Subaudi, adventu. Id.*

deamus. Ecclesia est populus ex aqua et Spiritu sancto. A non ut vos estis Novatiani, quædam insolens portioncula tuberque collectum, et reliquo corpore separatum. Ecclesia est templum Dei: templum certe amplissimum, domus magna, habens quidem vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, quædam in honorem, multa vero magnifica in multiplices usus variorum operum destinata (II Tim. ii, 20). Ecclesia est virgo sancta, castissimis sensibus, sponsa Christi. Virgo; verum est: sed et mater. Sponsa; manifestum est: sed et uxor et conjux de viro suo sumpta: ideoque os de ossibus ejus, et caro de carne (Gen. ii, 23). Nam de hac David dixit: Uxor tua sicut ritis secunda in lateribus domus tuæ: filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ (Psal. cxxviii, 3). Multus igitur huic virginis partus et proles innumera, qua totus orbis impletur, qua circumfluis semper alvearibus populosum servet examen. Magna in filios cura matris istius, et mollis affectus: honorantur boni, castigantur superbi, curantur ægroti: nullus perit, nemō despicitur: securi fetus sub indulgentia matris retinentur. Ecclesia est non habens maculam neque rugam (Ephes. v, 27): hoc est, haereses non habens, non Valentinos, non Cataphrygas, non Novatianos. In his sunt enim quidam sinus maculosi atque rugosi, pretiosarum vestium ornatibus invidentes. Cæterum, peccator et pœnitens, non est Ecclesia macula; quia b quamdiu peccat, et non pœnitit, extra Ecclesiam constitutus est. Ubi desinit peccare, jam sanus est. Hæreticus vero vestem Domini, Ecclesiam Christi, scindit, intercipit, vitiat, irrigat. Cum enim schismata, inquit, et contentiones in vobis sint, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. iii, 3)? Sed et, sermo eorum quasi cancer serpit (II Tim. ii, 17): hæc est macula unitatis, hæc ruga. Denique ubi super his Apostolus loquitur: de amore Christi et dilectione proponit. Sicut Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea (Ephes. v, 25); ut hæreticos summoveret, quia diligere non noverunt. Cæterum, cur hæc misero pœnitenti? quia et amare optat et amari.

IV. Age, dic reliqua: Ecclesia est corpus Christi. Corpus utique, non membrum: corpus multis in unum partibus membrisque collectum, sicut ait Apostolus: Nam et corpus non est unum membrum, sed multa (I Cor. xii, 14). Ergo Ecclesia plenum est corpus, a et corpus et solidum, et toto jam orbe diffusum. Sicut civitas, inquam, cuius partes in unum;

<sup>a</sup> Et corpus et solidum. Existimaram eqidem aut delendam posteriorem conjunctionem, aut potius duabus prioribus voculis expunctis, legendum et solidum.  
<sup>b</sup> Quamdiu peccat constitutus est. Locus videtur a

V. Ecclesia est, integra Evangeliorum jura custodiens. Integra utique quia tota, quia plena. Ubi premium fidelibus datur, ubi miseri lacrymæ non negantur, ubi curantur ægroti, ubi nibil sibi vindicat insolens sanitas et superba justitia, ubi sollicita in omnibus charitas perseverat, omnia credens, omnia sperans, omnia sustinens (I Cor. xiii, 7) Unde illud Apostoli: Quis infirmus est, et non ego infirmor. Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)? Ubi onera sua sustinet tota fraternitas communiter dolens, mutua pietate secura. Cuncti invicem sustinentes in dilectione, suis agentes servare unitatem Spiritus in conjunctione pacis (Ephes. iv, 3). Hoc erit Ecclesia, Symproniane frater; hoc erit populus ex

Novatiano corruptus: nisi forte loquatur de peccatoribus in haeresim lapsis, ut adnotavit Bellarmine lib. iii de Ecclesia cap. 9, ad septimum argumentum. BRASICA.

aqua et Spiritu sancto renatus in Christo. Nescio, ait, <sup>a</sup> an remitti peccatum ab episcopis possit, cum dixerit Dominus : *Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo qui in caelis est* (*Math. x., 33*). Cur igitur Novatianus tuus, ne false quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe ante quam Cornelius Romæ episcopus fuerit, ante quam sacerdotio illius iavideret, hæc suavit? Habes Cypriani testimonium ; Cypriani quem nec vos umquam infamare potuistis. Nam quodam in loco, ad Antonianum hoc modo scripsit : *\* Additum est etiam Novatione tunc scribente; et quod scripserat, sua voce recitante;* et Moyse, tunc confessore nunc iam martyre subscrivente; ut lapsis infirmis et in exitu constitutis passaretur : *qua litteræ per totum mundum missæ sunt, et in notitiam ecclesis omnibus portatae sunt.* Quid als, Symproniane frater ? Novatianus hæc scripsit, et ut obsequium meræ voluntatis adjungeret, etiam scripta recitavit. Testis est ejus dextera, testis que scripsit, manus testis lingua, que legit. Adhuc Cornelius, pre quo omnis hæc vestra erupit invidia, episcopus non erat. Longe posterius cum plurimis coepiscopis, cum plurimis confessoribus, statimque martyribus, ut idem Cyprianus scribit, assensus est senum consilio, licere dare pacem. Si penitentia negligens est aditus, Novatianus in crimen est, qui hæc scripsit, suavit et legit. Ubi tunc impatiens rigor ? ubi ferox illa censura ? Si nemo vobis Cornelium prætalisset, maneret illa scribentis auctoritas. Nunc displicet tota sententia, nunc in nos tela jacintur, his ipsis subministrantibus quorum auctoritate convaluit causa telorum.

VI. At in hanc ipsam haeresim, Novatiani quando <sup>b</sup> cooperunt? Audite, queso, et letum ordinem vestri erroris adverte. Cornelius jam Roma episcopus a sedecim episcopis factus, locum cathedrae vacantis accepérat, et in illa quæ fuit praedictus castimonia virginali, crebras persecutiones irati principis sustinebat. Tum forte quidam presbyter Novatus ex Africa, fraudatis in Carthaginensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia ecclesiæ denegata, projecto extra domum patre, et eodem famé mortuo nec sepulto, uxoris gravidae etero calce percusso partuque ejus effuso, Romanum venit. Et cum apud Carthaginem, argentibus in ecclesia fratibus, dies cognitionis ipsas immisceret, et hic latitavit. Nec multo post, Novatianum istum episcopatum Cornelii anxium (nam sibi speraverat) cum aliquantio, ut in lati re soleat, ex sua parte factoribus nuntiantem impeditum, dubitantem foret; ut magnum affidit speret, hortatur. Invicit aliquos ex eorum numero qui tempore latitum persecutionis illius evaserunt; apud quos hanc ipsam de lapsis receptis, Cornelius

<sup>a</sup> *Additum est, etc.* Locus exstat in epistola 52 Cypriani ad Antonianum sub initium, pag. 69. edit. Baluz. Paris.

<sup>b</sup> *Quando cooperunt?* Subaudiendum teor. prelab. Til.

<sup>c</sup> *Sallimus.* Ita corrigit optime Latinus editorum

A liu conflaret invidem. Dat eorum epistolæ ad Novatianum. Ille ex auctoritate epistolarum, sedente jam Romæ episcopo, adversum fas sacerdotii singularis, alterius episcopi sibi nomen assumit : Cornelium lapsis communicasse arguit : se vindicat innocentem. Contra hunc mihi reddenda ratio est, contra hunc ascendens pudor, contra hunc vita poinganda.

VII. Sed et vobis, inquies, episcopi tanta cur probatis? Dicat hoc alius : tu Novatianum defendes. Inexcusabilis videatur hæc ceteris causa, tibi licet grata sit. Tibi innocens sit, quisquis est pro te innocens. Ne accusaveris alium eo crimen, quo tu non potes liberari. Age, cum totum padorem nos episcopi debeamus, quia et apostolorum nomen acceperimus, quia Christi appellatione signatur. Negantem, inquis, Dominus negat : Iu, Regantem nolo fatearis. Quis eum negantem constitutor? qui ad penitentiam cogit, objurgat, crimen ostendit, vulnera aperi, supplicia æterna commemorat, interitu carnis excedat? Hoc castigare est, non fateri. Ait nobis Dominus : *Vos estis sal terra* (*Math. v., 13*). Reete ergo \* salimus ista dicendo, nec ad nibilum valebit quisquis audierit. Vides non proculari a nobis contentum Domini, sed probari; non abici se veritatem, sed voluntatem ejus aperiri. Sed penitenti, inquit, peccata dimittit; etiam tantum in baptismo tibi licet relaxare peccatum. Non tibi plane, sed Deo soli, qui ei in baptismo donet admissum, et penitentem lacrymas non repellit. Ceterum quod ego facio, id non meo jure, sed Domini : *Dei sumus adiutores,* inquit, *Dei adiuncti est* (*1 Cor. iii, 9*). Et iterum : *Ego planui, Apollo irrigavi, sed Deus incrementum dedi:* Ergo neque qui planuit est affluat, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus (*Ibid. 6, 7*). Quarto dice baptismus, sive ad penitentiam engimus, seu veniam penitentibus relaxamus; Christo id auctore tractamus. Tibi videndum est, an Christus hoc possit, an Christus hoc fecerit.

VIII. Si penitentibus remissio peccatorum dari potuit, ait, baptismus non fuit necessarium. Insulsissima comparatio! Baptismus enim, sacramentum est dominice passionis: penitentium venia, meritum conscientis. Illud omnes adipisci possunt, quia gratiae Dei donum est; id est, gratuita donatio; labor vero iste, paucorum est qui post casum resurgent, qui post vulnera convalescunt, qui lacrymosis vocibus adjuvantur, qui carnis interitu reviviscunt. Frustra me posuisse assertis illud exemplum quod Deus dixerit; *Modo penitentiam peccatoris quam mortem* (*Ezech. xxxiii, 41*). Quid si adiecisset illud Esaiæ : *\* Cum conversus ingenueris, tuus salvaberis et scies ubi fuersis* (*Isa. xxx, 15, sec. LXX*)? Quid si id Apocalypsis : *Memento unde cecideris, et age pa-*

*mendum psallimus.*

<sup>d</sup> *Cum conserves ingenuoris, etc.* Illa quoque citat ex veteri interprete nomen latum *xix, 45*, junta *LXX*. & Cyprianus lib. de Bapt. sed initum, et epist. 34, pag. 138 et 67. edit. Oxon.

intentione, et sive priora opera (Apoc. ii, 6)? Hæc, inquit, gentibus dieta sunt ante baptismum. Audi Apostolum: Scimus autem, quoniam quæcumque lex dicit, nisi qui in lege sunt, diabolus et loquitor (Rom. iii, 10). Ergo eos qui sine lege vixerunt, paenitendi conditio non tenebit. Qui et si paenituerint, libera id fide fecerant, non imposito per legem vinculo paenitendi. Ergo et vel Iudei, inquit, qui ante baptismum paenituerunt, post baptismum paenitere non possunt. Quis hoc te docet, frater Symproniane? Quis suavit, ut qui ante paenituerint, postea paenitere non debet? Sed posterioris hoc videamus. Interim, si Iudeis post baptismum prædicta est paenitentia, quia illam ante persolverint; concedo vel gentes quæ paenitentiae legem ante resolvent, posterius paenitente debere. Sed et de Judeis, iusto, fallaris. Mihi enim propterea prius paenituerant, quia voluntates baptismi corrupserant, et quasi post fidem fide prodita paenitiebant. Audi Apostolum: Nolo enim ignorare vos, fratres, quia patres nostri omnes cum mala fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysè baptizati sunt et in nube et in mari: et omnes eundem cibam spiritualem edebant, et omnes eundem potam spiritualem bibebant. Bibebant autem de spirituali pietra sequente: Petra nam et Christus (I Cor. x, 4-4). Hoc ergo baptismus violaverant, et ideo paenitebant.

IX. Videamus deinde quid dicas: Si Deus sapientia judicet hominem paenitere, inquit, sapientia peccare permittit. Quid ait? Ergo qui sepius remedium criminis monstrarat, crimen ostendit? Et medicos ille oculi curat auctiis vulnerari doceat? Deus hæc peccare vult hominem somnare, et tamen liberat a peccato. Nec unquam oculi liberat, peccatum doceat; sicut nec qui ab incendio liberat, incendium monstrat; nec qui naefragium eripit scopus, in saxa compellit. Aliud est de pericolo liberari, aliud ad peritulum cogi. Et fortasse poteret hoc credi, si paenitentia, deliciae praibarentur; cujas labor tantus imponitur, cui carnis intorbus imperatur, cui fuges lacrymæ, cui gemitos semplicem. Voles ergo filie sanatus iterum se secari, rassas exarari? Voles peccare fratrum, et iterum paenitere, cum scriptum sit: Noli adjicere peccatum, ne quid nobis docteris contingat (Joan. v, 14)? Et adhuc: dissidue peccatum non impetratur (Ecclesi. xii, 3). Quod si, ut sis, mihi peccatum cogitur, cui paenitentia medicina monstratur; quid tandem illæ facturis est, cui paenitentia ipsa præstaditur; cui desperatio remedio, talum voluntate operitur; cui prorsus ex integrō, vita-aditus denegatur? In baptismismo, inquit, semel accinximus, sicut ait Apostolus: An nesciis quoniam quæcumque baptizati sunt in Christo Ihesu, in morte ejus baptizati sunt? Concepili ergo esis ei per baptismum in mortem, ut sicut Christus resurrexit ex mortuis, sic et vos in mortale vitæ ambuletis (Rom. vi, 3-6). Quid mirum? Dicbat Apostolus quod edomus nôris, ut nemo peccaret: Nequebatur tamen qui possebatur, paenitenter. Mihi integræ, filie cu-

A ratus viveret: innocens coronam, pœnitens veniam subiret: ille præmium, iste medicinam acciperet. Denique idem Apostolus dicit: Nam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis justificati nunc in sanguine ejus, salvi erimus per eum ab ira (Rom. v, 8-10). Ad ira utique, quæ peccantibus debebatur. Quod si gentilem poterat non passus est morti; multo magis redemptum non palietur existigui. Nec abjectet, quos magno redemit; nec enim levis illi est factura famulorum. Non morietur quidem amplius qui resorgit, ut scriptum est (Rom. xiv, 4). Sed ipse est advocatus apud Patrem; sed ipse interpellat pro peccatis nostris, hanc despabilis miserorum patronus, parvus idoneus supplicator.

X. Respondé, frater, an famulos Dei diabolus possit opprimere, an non possit Christus absolvere? Petri paenitentiam dicit ante Domini passionem fuisse? Hoc tibi nemo proposuit. Et tamen Petrus jam baptizatus erat: hunc enim dixerat Dominus: Qui totus est semel, non necesse habet iterum lavari (Joan. xiii, 10). Accepit tamen postea remedium Christi, sed ante paenituit; et ante sanctus est habitus, quam ad remedium perveniret. Nec paenitentia ejus in memoriā scriberetur, ni profuisset aliquid paenitenti. Flevit, inquit, amarissime (Matth. xxvi, 75). Non vis facere fidem, quod Petrus feci? non vis prodesse nobis, quod Petro profuit? Age, Thomas meus nonne post Domini resurrectionem de resurrectione dubitavil? Nonne perfidias reus notatur a Domino, cum illi clavorum nota, cum perfossa manus, cum lateris vulnus ostenditur, cum sic ad eum ait Dominus: Noli esse incredulus, sed fides (Joan. xx, 27)? Quid ergo? erubuit paenitere? nonne humiliatus est? nonne Deum et Dominum suum illico constitutus? numquid non illum exomologesis ista commendat?

XI. Jam quam argute caput illud absolvis, quod ego posui; datam episcopis potestatem, ut quæ ligassent in terra, ligala essent et in celis. Dicis, hoc non ad fidèles, sed ad catechumenos pertinere; ut baptizandis adhuc scilicet populis, solvi licet crimina, vel teneri. Duorum denique Evangelistarum capitula conjungis, ut unum esse videantur; et adiicias, quod Matthæus minus integre prosecutus sit, compleasse Joannem: ut quia apud Matthæum dixerat Dominus: Ite et docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19); apud Joannem impleverit dicens: Si cuius dimiseritis peccata, dimittentur illi; cuius retinueritis, et tenebuntur (Joan. xx, 23): ut hoc dimittere vel ligare dñi gentes quæ baptizandæ erant, pertinuisse videatur, quia prior Evangelista de gentibus prælocutus sit; de solvendo autem et ligando posterior impleverit. Quid ait? Evangelistæ duo dividiat invicem sensus, et semi integros reuelerunt? Verba his invicem, ratiove defuerat; aut non

in omnibus totum Spiritus sanctos implebat, propo-  
sitios perferens sensus, et ad plenum dicta defi-  
niens? Hominis confirmatum testamentum nemo  
superordinat: Dei tabulam, tabula diversa mutabit?  
Quænam in vobis hæc vincendi cupidus est, ut tale  
aliquid audeatis? Quid quod apud Matthæum ipsum  
ante passionem suam dixerat Dominus: *Quæcumque  
ligaveritis in terra, erunt ligata et in cælo et quæcumque  
solveritis in terra, erunt soluta et in cælo* (*Matth. xvi, 19*)? Apud Matthæum hoc prædixerat Dominus,  
et nullam ibi gentium fecerat mentionem: cur ergo  
illi capitulum Joannis adjungis, ubi suum posuit, et  
ita posuit ut a gentibus separaret? quod utique si ad  
gentes pertinere voluisse, potuit ipse conjungere  
quod ipse ponebat. Totum ergo quod quæris, apud  
Matthæum habes. Cur non universa legisti, qui epi-  
scopum doces? Primum præcepti istius caput re-  
pete. Ipso referente Matthæo, paulo superius ad Pe-  
trum locutus est Dominus; ad unum, ideo ut unita-  
tem fundaret ex uno; mox id ipsum in commune  
præcipiens, <sup>a</sup> qualiter tamen ad Petrum incipit: *Et  
ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, et super istam  
petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum  
non convalescent adversus eam. Et tibi dabo claves regni  
cælorum: et quæcumque ligaveris super terram, ligata  
erunt et in cælis; et quæcumque solveris super terram,  
erunt soluta et in cælis* (*Ibid. 18, 19*). Dic frater;  
de solis gentibus hoc locutus est: *Super hanc petram  
ædificabo, inquit, Ecclesiam meam?* Ecclesiam, non  
baptizatas gentes vocat? homo needum renatus, cor-  
pus est Christi? Quid solvo gentibus, quod non est  
ligatum? Nam si non reputatum est, nec ligatum.  
Quid alligo, quod nullo jure constringo? Gentilis  
homo, liber est Legi. Vide nunc e contrario, an in  
baptizatum utraque convenientia. Solvitur venia, quia  
peccato tenebatur; ligatur anathemate, quia solitus  
fuerat fide et per gratiam liberatus. Quod si ad gentes  
hanc solvendi licentiam vel ligandi spectasse conce-  
dam; multo magis ad baptizatos pertinuisse convin-  
cam. Nam si is solvi potuit vel ligari, qui non habuit  
vinculum; quanto magis ille quem fidei iura tenuerunt?

XII. Ais posuisse Matthæum: *Si peccaverit in te  
frater tuus, vade et corripe eum solus cum solo* (*Matth. xviii, 15*); ac statim subjunxit Dominus: *Quæcumque  
solveris in terra, soluta erunt et in cælis;* ut ad  
fratris offendam pertinere videatur. Age, non vides  
quod supra dicit: *Si in te peccaverit frater tuus:* heic  
vero addit: *Amen dico vobis. Quæcumque solveritis in  
terra,* etc. Illud uni jussit, hoc pluribus relaxavit: illud ipse solvit in quem admittitur; hoc vero, Ecclesia: illud, sine sacerdote, sine fratribus; hoc ab omnibus impetratur. *Quæcumque ligaveritis in  
terra,* inquit; omnino nihil excipit. *Quæcumque,* inquit: vel magna, vel modica. Attende quod ad Petrum dicat in-  
ferius id quod peccatur in hominem, septuagies et  
septies relaxandum; ut ostendat, alias vel semel  
posse. Tamen qui in Petrum peccat, Dominum laedit: